Уголовное дело 1-73/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Багдарин 22 ноября 2019 года

Баунтовский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Имеева А.К., при секретаре Шаталовой А.Д., с участием: государственного обвинителя –прокурора Баунтовского района Республики Бурятия Шишова А.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Ястребова В.Н., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 13 января 2010 года Баунтовским районным судом РеспубликиБурятия по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ –пун. «а,б» ч. 2 ст.158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 3 года с испытательным сроком на 4 года;

- 25 февраля 2010 года Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 175 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 62 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 мес. условно, с испытательным сроком на 3 года; 

- 12 августа 2010 года Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы срок на 1 год 10 мес. На основании ст. 70 УК РФ присоединены приговоры Баунтовского районного суда Республики Бурятия от 13 января 2010 года, от 25 февраля 2010 года, общий срок 3 года 1 мес. лишения свободы; 

- 30 ноября 2010 года Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоед. наказание по приговору Баунтовского районного суда РБ от 12 августа 2010 года, общий срок 3 года 3 месяца лишения свободы;

- 14 февраля 2011 года Баунтовским районным судом Республики Бурятия по ч. 3 ст. 30 УК РФ – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 9 мес. на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоед. наказание по приговору Баунтовского районного суда Республики Бурятия от 30 ноября 2010 года, общий срок 3 года 6 мес. лишения свободы, в колонии общего режима;

-15 ноября 2016 года Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п.п. «а,в,» ч. 2 ст. 161УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года в колонии особого режима. Начало срока 15 ноября 2016 года. 

14 ноября 2018 года освобожден по отбытию наказания из ИК-9 Алтайского края. 

-7 сентября 2018 года решением Рубцовского городского суда Алтайского края установлен административный надзор сроком на 8 лет до 14 ноября 2026 года, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 18 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осужден 13 января 2010 года Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ –пун. «а,б» ч. 2 ст.158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 3 года с испытательным сроком на 4 года.

25 февраля 2010 года ФИО1 осужден Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 175 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 62 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 мес. условно, с испытательным сроком на 3 года. 

12 августа 2010 года ФИО1 осужден Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы срок на 1 год 10 мес. На основании ст. 70 УК РФ присоединены приговоры Баунтовского районного суда Республики Бурятия от 13 января 2010 года, от 25 февраля 2010 года, общий срок 3 года 1 мес. лишения свободы.

30 ноября 2010 года осужден Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоед. наказание по приговору Баунтовского районного суда РБ от 12 августа 2010 года, общий срок 3 года 3 месяца лишения свободы.

14 февраля 2011 года осужден Баунтовским районным судом Республики Бурятия по ч. 3 ст. 30 УК РФ – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 9 мес. на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоед. наказание по приговору Баунтовского от 30 ноября 2010 года, общий срок 3 года 6 мес. лишения свободы, в колонии общего режима. 

15 ноября 2016 года осужден ФИО1 Баунтовским районным судом Республики Бурятия по п.п. «а,в,» ч. 2 ст. 161УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года в колонии особого режима. 

14 ноября 2018 года освобожден по отбытию наказания из ИК-9 Алтайского края.

7 сентября 2018 года решением Рубцовского городского суда Алтайского края установлен в отношении ФИО1 административный надзор сроком на 8 лет до 14 ноября 2026 года, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрет пребывания в увеселительных заведениях: кафе, барах, ресторанах, связанных с реализацией алкогольной продукции.

Решение вступило в законную силу 18 сентября 2018 года.

21 ноября 2018 года ФИО1 поставлен на учет в орган внутренних дел по месту жительства - Отделение МВД России по Баунтовскому эвенкийскому району, и предупрежден о недопустимости уклонения от административного надзора, исполнения установленных ограничений, об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в случае оставления им места жительства или пребывания без уведомления сотрудника, осуществляющего административный надзор.

ФИО1 проживающий по адресу: ул. Ленина, д. 139 кв. 1 с. Багдарин Баунтовского эвенкийского района Республика Бурятия и поставленный на учет, достоверно знал, что в отношении него установлен административный надзор, и связанные с ним ограничения. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по вышеуказанному адресу, возник прямой преступный умысел на уклонение от административного надзора, путем самовольного оставления места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель уклониться от осуществления за ним административного надзора, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде отсутствия реальной возможности сотрудников органов внутренних дел воздействовать на него после освобождения из мест лишения свободы для предупреждения совершения им преступлений и правонарушений, оказания на него индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, и желая их наступления, самовольно покинул свое местожительство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, выехав на автомобиле в 

<

адрес>, при этом сотрудников полиции Отделения МВД России по Баунтовскому эвенкийскому району в известность не поставил, чем лишил возможности сотрудников Отделения МВД России по Баунтовскому эвенкийскому району осуществлять контроль за соблюдением ограничений. ФИО1 осознавая наличие у него обязанности, возложенной судом, два раза в месяц являться в Отделение МВД России по Баунтовскому эвенкийскому району для регистрации, согласно графика прибытия на регистрацию, ФИО1 на отметки не являлся, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ заведено контрольно-наблюдательное дело в целях установления местонахождения поднадзорного. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 мин. вблизи 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками Войск национальной гвардии РФ.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, что подтвердил в суде и защитник Ястребов В.Н. 

Государственный обвинитель также согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, так как максимальное наказание за совершение данных преступлений не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, подтвердил в судебном заседании свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, который в судебном заседании также это подтвердил, а государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, условия, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, соблюдены и у суда нет оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства по собственной инициативе.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, суд на основании ст. 61 УК РФ учитывает, то, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, беременность его сожительницы С. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ч.1 ст. 18 УК РФ, является рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении ему наказания, суд руководствуется положениями статьи 68 УК РФ. 

Также, суд принимает во внимание то, что согласно положениям ч.3 ст.68 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, наказание может быть назначено меньше одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, однако в данном случае, с учетом данных о личности ФИО1, таких оснований суд не усматривает. 

С учетом изложенного, для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, но с учетом смягчающих наказание обстоятельств, с применением статьи 73 УК РФ, об условном осуждении. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, прекращения уголовного дела, однако таких оснований не усматривает.

При определении размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия решения, в связи с чем, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание ФИО1 считать условным, установить испытательный срок 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянное место жительства без уведомления УИИ, периодически являться на регистрацию для отчета о своем поведении в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить осужденного от оплаты судебных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий А.К. Имеев